
126 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

128898/2022 NARA DO SOCORRO FREITAS QUARESMA 2021/2022 30 04/07 a 
02/08/2022

129793/2022 NELSILENE PEREIRA CARVALHO 2021/2022 30 20/06 a 
19/07/2022

129069/2022 RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS 2021/2022 30 20/06 a 
19/07/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 21 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0423/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, aos servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
128715/2022 EDWALDO LOPES DA SILVA 2ª 2004/2007 11/07 a 09/08/2022

119655/2022 MICHELLE DA COSTA TAVARES 
BARRADAS 1ª 2017/2022 16/05 a 14/06/2022

119655/2022 MICHELLE DA COSTA TAVARES 
BARRADAS 2ª 2017/2022 15/06 a 14/07/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 21 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 818093
RESUMO DA PORTARIA N.º 32/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 032/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000141-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situação de vul-
nerabilidade vivenciada pela idosa F.M.A.S, de 63 (sessenta e três) anos de idade
Marabá/PA, 23 de junho de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 818167
PORTARIA Nº 3372/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça Dra. Paula Caroline Nu-
nes Machado, Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Paragominas, 
para atuar nos autos do Processo nº 0801532-23.2022.8.14.0039 (SIMP 
nº 000999-032/2022) na condição de longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda e ofe-
reça a devida denúncia em desfavor do indiciado, pela prática do crime de 
tráfi co de drogas, previsto no art. 33 da Lei nº 11.343/2006, na modalida-
de trazer consigo, em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 818140
RESUMO DA PORTARIA N.º 31/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 031/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000047-920/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situação de vulne-
rabilidade vivenciada pelo idoso R.B.S, de 66 (sessenta e seis) anos de idade
Marabá/PA, 23 de junho de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 818150
PORTARIA Nº 3373/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato, SIMP n.º 059419-003/2021,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça ADLEER 
CALDERARO SIROTHEAU, para apurar se realmente existe participação de 
autoridade com foro por prerrogativa de função e, se assim entender, atuar 
na supramencionada Notícia de Fato podendo praticar todas as medidas 
necessárias e cabíveis a sua instrução, inclusive investigar, requisitar dili-
gências, informações, exames, perícias, documentos, expedir notifi cações 
e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de informações e 
esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que 

deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, judicializar, se 
for o caso, com a propositura de ação pertinente, interpor e contrarrazoar 
recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase fi nal, em 
tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, 
conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 818381
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 04/2022
Modalidade da Licitação: ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01-Pre-
gão SRP nº 12/2021- Ministério da Defesa – 7ª Região Militar oriundo do 
Pregão Eletrônico nº 12/2021
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo CPNJ: 05.018.916/0001-92
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP, inscrita no CPNJ 
15.741.481/0001-63, com sede na Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, 
Umarizal, CEP: 66050-110.
Objeto: Contratação de prestação de serviços de aquisição, agendamento, 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais.
Data da assinatura: 22/06/2022
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 22/06/2022.
Valor global: R$110.000,00 (cento e dez mil reais)
Dotação Orçamentária: 01.128.1495.8767
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 339033.11
Ordenador: Maria Regina Franco Cunha-Procuradora Geral em exercício

Protocolo: 818302
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RATIFICAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna público que o Secretário municipal 
de Educação no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal 
nº 012, de 04 de fevereiro de 2021 RATIFICOU o processo de DISPENSA Nº 
005/2022, cujo objeto é Locação de Imóvel Localizado No Rio Panacuera, Re-
gião das Ilhas no Municipio de Abaetetuba, Destinado Ao Funcionamento da 
Emeif Raimundo Pauxis, Período de 12 (Doze) Meses em favor do Sra. Maria 
Raimunda da Silva Ferreira, portador do CPF nº 723.647.502-53, pelo Valor 
Global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Vigência de 12 (doze) meses. Ga-
binete do Secretário municipal de Educação, em 06 de abril de 2022. Jeff erson 
Felgueiras de Carvalho - Secretário de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO. ORIGEM: DISPENSA Nº 005/2022. 
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educa-
ção, CNPJ nº 12.282.048/0001-19. Origem: Dispensa nº 005/2022. Obje-
to: Locação de Imóvel Localizado no Rio Panacuera, Região das Ilhas no 
Municipio de Abaetetuba, Destinado Ao Funcionamento da Emeif Raimundo 
Pauxis, Período de 12 (Doze) Meses. Contrato em favor do Sra. Maria Rai-
munda da Silva Ferreira, portador do CPF nº 723.647.502-53. Contrato nº 
2022/159 Valor global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Vigência de 12 
(doze) meses de 06/05/2022 à 06/05/2023. Assinatura: 06 de maio de 
2022. Jeff erson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. DECORRENTE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 023/2021-PE-PMA. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto. Objeto: Constitui objeto deste, o Ter-
mo de Reequilíbrio Econômico Financeiro do Processo Administrativo Nº 
2021/203-PE-PMA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021-PE-P-
MA, tendo como objeto, Aquisição Parcelada de Gêneros Alimentícios (Ali-
mentação Escolar) ao Longo de 12 Meses, Para o Municipio de Abaetetuba. 
Origem: Contrato Administrativo Nº 2021/203-PE-PMA. Contratado: M. M. 
G. da Silveira - Me, inscrita no CNPJ sob o nº 01.863.280/0001-24. 1º 
Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro referente a acréscimo 
no valor unitário sobre o Item 10 do contrato de R$ 19,00 para R$ 28,80, 
nos termos art. 65, II, alínea d, da lei 8.666/93. Jeff erson Felgueiras de 
Carvalho - Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Protocolo: 818456


